
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI 
DEMOGRAFICI 

UFFICIO TRIBUTI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2806 
 

in data 14/12/2023 
 
Oggetto: CIG Z683DA57A3  QUOTA ADESIONE A.N.U.T.E.L. (ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE UFFICI TRIBUTI ENTI LOCALI) ENTE DEL TERZO SETTORE 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  3172/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 3588 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z683DA57A3  QUOTA ADESIONE A.N.U.T.E.L. (ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE UFFICI TRIBUTI ENTI LOCALI) ENTE DEL TERZO SETTORE   
  
 
Richiamate: 

- la D.C.C. n. 62 del 13/12/2022 di approvazione del Bilancio di previsione di competenza e di cassa 

per l’esercizio finanziario 2023 e di competenza per gli esercizi finanziari 2024 e 2025; 

- la D.G.C n. 530 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione 

2023/2025; 

Considerato che l’A.N.U.T.E.L. è l’unica Associazione degli Enti Locali operante nel settore a 

carattere nazionale il cui fine è quello di curare un più stretto contatto con gli organi competenti per 

la risoluzione di problemi degli associati in attuazione degli scopi istituzionali sanciti dal proprio 

statuto; 

 

Rilevato che l’Associazione ha stabilito per il 2024 la quota associativa unica con maggiori servizi 

per gli Enti Associati che per i Comuni oltre 50.000 abitanti è pari a Euro 1.700,00; 

 

Preso atto che gli Enti Locali associati potranno usufruire dell’Assistenza Giuridica (per un 

massimo di 10 richieste) e della formazione gratuita senza limiti di partecipanti nei seguenti settori 

di interesse: 

- Tributi, 

- Finanziario 

- Personale 

- Appalti 

- Anticorruzione 

corsi di Perfezionamento in materia Finanziaria e Tributaria, corsi per Messi notificatori e 

Responsabili della Riscossione; 

 

Visto che questo Ente intende rinnovare l’adesione per l’anno 2024 con la quota unica pari ad Euro 

1.700,00 (mille e settecento/00); 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z683DA57A3; 

Precisato che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 33/13; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, degli  artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 

 



  

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di aderire, in considerazione delle motivazioni in premessa riportate, all’Associazione 

Nazionale Ufficio Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) Ente del terzo settore, codice fiscale 

99330670797, prevedendo un costo annuale di Euro 1.700,00 (mille e settecento/00) pari alla quota 

per  i Comuni oltre i 50.000 abitanti; 

 

2. di dare atto che la spesa complessiva  di Euro 1.700,00 (mille e settecento/00)  

trova copertura finanziaria al capitolo 5401404 ‘Tributi- Prestazioni di servizi- utenze e canoni’ Bil. 

2023 come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal 

Dirigente del Settore Contabilità che costituisce parte integrante della presente Determinazione; 

 

3. di liquidare e versare il suddetto importo sul conto Banco Posta n. 000016657884 

IBAN - IT30J0760104400000016657884 intestato ad A.N.U.T.E.L. Via Comunale della Marina,1 – 

88060 Montepaone (CZ); 

 
4. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del 
Comune di Asti nonché dell’art. 16 del D. lgs. 36/23; 
 

5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Archivio Amministrativo perché provveda 
agli adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. dell’art. 32, commi 7 e 8, del Regolamento di 
Contabilità, nonché al Servizio proponente ed al Settore Ragioneria Bilancio Tributi e Demografici 
per quanto di competenza. 
 

 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 11/12/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI DEMOGRAFICI nr.3588 del 07/12/2023

14/12/2023Data: Importo: 1.700,00

Oggetto: CIG Z683DA57A3  QUOTA ADESIONE A.N.U.T.E.L. (ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICI TRIBUTI ENTI LOCALI) ENTE DEL
TERZO SETTORE

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 351.552,72
275.721,09

1.700,00
277.421,09

74.131,63Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 5.000,00

1.354,20

1.700,00

3.054,20

Disponibilità residua: 1.945,80

Capitolo: 5401404

Oggetto: UTENZE E CANONI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6251- TRIBUTIResp. servizio:

2023 3172/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3172/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3172/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0037655 - A.N.U.T.E.L. Associazione Nazionale Uffici Tributi EE.LL.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.05.999 - Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 14/12/2023

Z683DA57A3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 14/12/2023


